1. que resist. non pot. M. — 2. ut] fehlt M. — 3. sup. vos ad
 aliquid mal. fac. sed bonum M. — 4. Amazones: Initiale in M. — 5. for-
 tior omnibus mil. B (litibus an[te] Baser); fortissimi super omnes millicias
 M. — 6. Scripsimus et significavimus M, (signific. B); cf. Ps.-C. ἔγγι-
 ζαμεν. — 7. nostros] M. — Nach venias ist in M cogites getilgt;
 venias selbst steht auf Baser. — 8. in giro = frz. environ. — 9. Ven
 et neque . . . et sumus fehlen die Worte in M. — 11. num. femine
 duo, quatuordecim milia M. — 14. in vor alia fehlt M. — Quod tollere
 etc.] cf. B 212 b, tollas M. — 15. nil] non M. — conversationem] Hand-
 lings-, Lebensweise, s. Rosenthal p. 319. Dieser Satz hat vielleicht seine
 richtigere Stelle Z. 8 vor Scias etc., wo er auch bei Ps.-Call. und in
 GS sich findet. — 16. ipsas festivitates M. — 17. Iovis et in ipsa M)
 festo celebramus etc. B; in festo ist verdruckt aus efesto (vgl. B 196 c)
 = Hephaesta, wie sich ergibt aus Ps.-Call. Ἡεφαιστη τῆς θεῆς καὶ Ἰου-
 πηθεῖας; xxi Ἡφαίστιον xxi Ἀποι. — 18. sic = deinde wie oben p. 79, 8.
 — cum ux. sua M. — 21. part. pep.] peperit M, das erste p (anstatt des
 zweiten) mit Strich maten = pepererit. — eam B.M. = secum mater
 et post VII annos reddi eum patri suo. Si autem pugnate erimus M.

pater; et si feminam pepererit, retinet eam secum pater
 et post septem annos reddet eam matri suae. Quod autem
 pugnaturae venimus cum aliquo, sumus numero decies
 5 dena milia equitantes. Aliae autem custodiunt insulam
 nostram et obviamus inimicis nostris usque ad ipsos mon-
 tes. Viri autem nostri insequuntur posteriora nostra.
 Cum autem reversae fuerimus ab ipso proelio cum victo-
 10 ria, aderant nos viri nostri, et si quis ceciderit ex nobis,
 hereditant nos illae, quae supervixerint. Unde oportet
 ut stemus nos et pugnemus monstrantes victoriam contra
 vos. Quod si vos viceritis nos, nullam habebitis laudem,
 quia feminas vicistis. Cave imperator, ne contingat tibi
 tarpitudo. Significavimus tibi consuetudinem, quam omni
 15 debes et scribe illud nobis, quia si pugnare volueris, ad
 ipsos montes exivimus obviam tibi.

5. inimicis] inimici ist in der Hist. der ständige Ausdruck für Feinde im politischen Sinne (cf. frz. les ennemis), da hostis wie in den romanischen Sprachen, die Bedeutung von exercitus gewonnen hat; s. zu p. 48, 2. Bemerkenswert ist, dass in den von Hieronymus neu revidierten Italexten des Neuen Testaments und des Psalters sich ebenfalls nur inimicus findet, während die von demselben selbstständig übersetzten Teile des Alten Testaments beide Wörter, hostis und inimicus, aufweisen. Vgl. mehr hierüber bei Wölfflin Rhein. Mus. Bd. 37 (1882) p. 103 ff. und bes. Thielmann im Philologus XLII Bd. 2 (1883) S. 319 ff. — ad ipsos montes] Die Schuld der falschen Übersetzung liegt diesmal am Original, das ὄρη hat statt ὄρεα. Die Verwechslung dieser beiden Wörter ist in den Handschriften sehr häufig. Thielmann im Speyrer Progr. 1883 p. 34 gibt sogar einige interessante Fälle von Verwechslung der beiden Lesarten in Italexhandschriften des Buches Judith, so in K. 1, 9 ad fines montanae Aethiopiae. — 6. insequuntur] cf. Ps.-Call. oi δὲ ἄλλοις ὄμοιως παρατεταγμένῃ ἀκροπόλει ἔπιον ἔπιον. — 7. autem fehlt M. — 8. aderant] adherantur M. — 9. hereditantur nos M; nobis B, offenbar verschrieben für nos, veranlasst durch das vorangehende nobis. — 12. vic. feminas. Gaudē imp. M. — 13. tarpitudo] fehlt BM, nach G 8 von mir eingesetzt, vgl. oben 216a med. — significavimus enim M. — 15. deb. fac. M. 16. tibi obv. M.

26 (84). Relegit hanc epistolam Alexander et risit.
 Scripsit hanc epistolam et misit eis: Tres partes huius
 mundi apprehendimus et victoriam contra illos fecimus
 et si vobiscum von pugnamus, turpe est nobis. Attamen
 5 dabo vobis consilium, si vultis perire et dimittere terram
 vestram, ut non habitetur, sicut dixistis venite et exite
 obviam nobis in montibus. Et si non vultis perire, in-
 gredimini fluvium et sic loquamur in unum; similiter et
 viri vestri veniant in campum et loquantur in unum. Iuro
 10 vobis per patrem meum et per Eram et Athenam, deas
 nostras, quia nullum malum // patiemini a nobis. Datum
 autem, quod vultis, date nobis. Equites autem femineas,
 quantas vultis, mandate nobis et per unum quamque fe-
 minam dabimus ammasdes quinque excepto quod eis feceri-
 15 mus, et post tempus dimittemus eas venire in terram
 suam. Considerate et scribite nobis.' Illae enim cogi-
 tantes direxerant mihi polletros decem et caballos blancos.

M 396

2. Scrip. etiam M. — Tres app. huius m. part. M. — 5. terram] fehlt M; cf. Ps.-Call. καὶ ἀσίσχυτον τὴν ἑσὴν χερσὶν γυνόσθαι. — 6. habitetur M. — 7. vobis obv. M. — 8. loquamur M. Von similiter ... unum feldes die Worte in M. — 10. B: per ura et athena (M: per vestram athena). In ura ist wohl Ἴθρα (nicht Ἄρα) zu suchen, cf. Ps.-Call. in A ἔρωμαι παρὰ τὰ ἑσὴν δία καὶ Ἄρα καὶ Ἀθηναίων νεατέρων. Ich schrieb demnach Era, weil B die Aspirata häufig am Anfang weglässt, cf. Ellis, Efestus; besser wäre vielleicht Yra, weil γ gewöhnlich mit i oder y wiedergegeben ist. — 12. femineas M. — 13. quamque in M auf Esaur. Die ganze Stelle scheint in B korrupt zu sein; vgl. Ps.-Call. δίδωμαι δὲ κατὰ μέρος ἑκάστῃ τῶν κερτομίδων παρ' ἑσὴν ἀντιποδίας χροτίου στατήρα καὶ οὐραγίδα und Jcl. Valer., dessen Text in ähnlicher Weise wie B von der griechischen Vorlage abweicht quibus singulis remmeratio erit minae auri quinque praeter cetera quae ad hanc magnificenciam congruent. Die Zahl quinque scheint auf ein aus κερτομ. verstümmeltes πέντε hinzuweisen. Vergleicht man unsere Stelle mit der ähnlichen B 396a 'per unumquemque mensam dabo pedestribus hemialibus solidos tres,' so dürfte unsere Stelle ursprünglich gelautet haben 'et per unum quemque mensam dabimus emalibus solidos quinque excepto quod eis necesse erit' (= B 200 a cibaria illorem et omnia, in quibus necesse haberiat, ego retribuam); GS bieten hier gar keinen Anhaltspunkt. — 15. post tempus] = Ps.-Call. παρὸ δὲ τῶν ἀντιποδίων. — 16. enim] antem M. — 17. polletros] M: pelodros; cf. B 196c.

[III, 28 med.] (122). Et inde profectus sum ad palatium
 Xersen regis. Et invenimus in ipso palatio ammirabilia
 cubicula erantque coturnices // tam magnae sicut columbae B 210 d
 et loquebantur regibus lingua humana atque dicebant illis,
 5 quantos annos viverent.

30. Vidi tibi et alia miracula quae scribo Olimpiadi
 matri meae, cum essem in Babilonia, antequam exissem
 de hoc saeculo.

(124.) Vidi mulierem, quae genuit filium, qui erat ab
 10 umbilico et sursum ut homo, ab umbilico usque ad pedes
 erat bestia; similitudinem habebat canis. Cum autem
 peperisset haec filium mulier, cooperavit eum adduxitque
 eum Alexandro regi, mandans ut loqueretur illi aliquid
 secretum. Ille autem erigens se a somno iussit eam
 15 venire. At illa: 'Iube exire omnes. Secretum habeo in-
 dicare tibi.' Discooperiens infantulum monstravit eum illi.
 Cum vidisset eum Alexander miratus est. Et iussit vo-
 cari ariolum dicens illi: 'Dic mihi, quod signum est hoc?'

1. ad pal. Xersen regis] Dies Stück gehört zu B 213d. — 2. ipso] fehlt M. — 3. cubilla M. — 4. linguam humanam B; cf. Jul. Valer. super orbem simulacrum columbae sessabat, quod ubi responso rex diceret humanis vocibus sciscitanti loqui ferretur. — illis] in M ans illas koerrigiert. — 6. Vidi et ibidem M. — olimpiadi] o steht über ursprünglich a in B. — Das Folgende kann unmöglich in dieser Gestalt im ursprünglichen Text gestanden haben; man vgl. Ps.-Call. in A: Τάχης τῆς ἐπιστολῆς παρεβίβης Ὀλυμπιάδῃ τῇ μητρὶ, μετ' ἧλ-
 γου ἡμερῶν ὄντος αὐτοῦ ἐν Βαβυλώνῃ καὶ μέλλοντος μεταλλάσσειν τὸν βίον, μετὰ τὸν τοῦ ἡρακλεῦς ποικίλα τὰ θαυμάσια' — in B: Ἰδέσθαι καὶ ἕτερα γράμματα Ἀλέξανδρος τῇ μητρὶ αὐτοῦ Ὀλυμπιάδῃ γινόμενος ἐν Βαβυλώνῃ, μέλλοντος αὐτοῦ ἀικμαῖο τὸν τῶν ἀνθρώπων βίον καὶ ταλαστήρα, περιέχοντα οὕτως.¹ Der letzteren Fassung scheint sich Leo angeschlossen zu haben; ob die Umsetzung in die erste Person von ihm stammt, ist zweifelhaft. — scribe vobis M. — 8. exisset] M. — 9. Vidi: Initiale in M. — 11. similitudinem habens M. — 12. pep. mulier filium M. — 13. aliquid M. — 15. Iube inquit omnes exire M. — 16. disco operiens B; discooperire = demolare ist ein beliebtes Wort der Vulgata, cf. Bezae p. 207, 464, fra. decouvrir, wal. desceperci. — 17. Cum autem M. — convocare ariolum M; ariolos B (38 ariolos). — 18. et dixit M.

Suspirans dixit: ‚O rex, appropinquabit tempus tuum, ut
 exeat de hoc saeculo.‘ Cui Alexander: ‚Dic mihi, quo
 modo?‘ Dixit illi: ‚Potentissime rex, medietas corporis,
 quae habet aspectum hominis, tu es; pars autem, quae
 5 versa est in bestiam, homines sunt, qui poste veniunt. Ex
 qua re plora homines, quia pro te factum est hoc signum.
 Audiens autem Alexander tristis effectus est et dixit: ‚O
 B 217 a Iuppiter, oportnerat enim, // ut dies obitus me[us] in pace
 finiretur, ut hoc, quod consideravi, perficerem, sed quia sic
 10 placet tibi, recipe me tertium mortalem.‘